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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Algemene toelichting

Ingevolge de bijzondere wet van 16 januari 1989
betreffende de financiering van de Gemeenschap-
pen en Gewesten is de belasting op de spelen en de
weddenschappen vanaf 1 januari 1989 een geweste-
lijke belasting geworden, zodat de gewesten be-
voegd zijn om de aanslagvoet, de heffingsgrondslag
en de vrijstellingen van die belasting te wijzigen.

Naar luidt van artikel 5, § 3, van de financierings-
wet en tenzij het gewest er anders over beslist,
staat de staat in voor de dienst van die belasting
voor rekening van en in overleg met het gewest.
De wet bepaalt ook dat de belasting aan de gewes-
ten wordt toegewezen op grond van hun lokalisatie :
de plaats waar de spelen plaatsvinden of waar de
weddenschappen worden aangegaan.

De wet bepaalt uitdrukkelijk dat van de belasting
op spelen en weddenschappen de volksvermake-
lijkheden vrijgesteld zijn, waarbij slechts inschrij-
vings- of deelnemingskosten worden geheven, die
verdeeld worden in de vorm van prijzen of besteed
aan de normale organisatiekosten, voorzover het
totale bedrag van die rechten per dag en per per-
soon maximaal 250 frank bedraagt.

Gelet op het sociale belang van de volksvermake-
lijkheden, waarbij vriendschap en een familiale
sfeer overheersen, strekt dit voorstel van decreet
ertoe deze wetgeving te moderniseren en te ver-
soepelen.

Commentaar bij de artikelen

Artikel 1

Dit artikel behoeft geen commentaar.

Artikel 2

2° Er wordt een onderscheid gemaakt tussen de
spelen, wedstrijden en weddenschappen waar
grof geld kan worden verdiend en die vermake-

lijkheden die weinig met winstbejag te maken
hebben.

Om te bepalen waar vermakelijkheden ophou-
den en waar winstbejag start, worden twee para-
meters gehanteerd. Enerzijds wordt er van uit-
gegaan dat het aantal keer dat men het inschrij-
vingsgeld kan terugverdienen, een belangrijke
determinant is van winstbejag. In het voorstel
wordt er van uitgegaan dat maximaal 10 keer
het inschrijvingsgeld als prijs mag worden uitge-
keerd aan een deelnemer voor er sprake is van
werkelijk winstbejag. Er moet ook een grens
worden gezet op het basisbedrag dat als in-
schrijvingsgeld in aanmerking komt om vrijge-
steld te zijn. Het maximale absolute bedrag dat
kan worden verdiend, is immers een tweede be-
langrijke determinant van winstbejag. In dit
voorstel van decreet wordt ervoor gekozen om
dit op 1.000 frank te bepalen. In het maximale
geval, bij een inschrijvingsgeld van 1.000 frank,
is de maximale prijs voor een deelnemer dus
10.000 frank als de organisatoren nog willen ge-
nieten van de vrijstelling.

Door het verruimen van volksvermakelijkheden
tot alle spelen en wedstrijden waar geen winst-
bejag aan de orde is, wordt een bestaande toe-
stand bevestigd. In de huidige regeling zijn ook
vermakelijkheden zoals karaokewedstrijden,
hondenshows, vogelzettingen, quizavonden en
dergelijke belastbaar, wat niet wegneemt dat ze
in de praktijk zelden of nooit worden aangege-
ven.

Weddenschappen verbonden aan dergelijke
wedstrijden blijven belast aan het tarief van het
wetboek.

3° Duivenwedstrijden, indien er uitsluitend wordt
ingezet door de eigenaars, blijven vrijgesteld
van de belasting. De voorwaarde dat de duiven
dienen terug te keren op een zaterdag, zon- of
feestdag is volledig achterhaald en wordt ge-
schrapt.

5° De vrijstelling voor wedstrijden die uitsluitend
worden georganiseerd ten behoeve van musea
of instellingen zoals bedoeld in artikel 104, eer-
ste lid, 3° en 4° (universiteiten, OCMW, Rode
Kruis), van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen, wordt uitgebreid naar alle wedstrij-
den. In de huidige bepaling worden enkel die
wedstrijden die een beroep doen op een taal-
kundige, geschiedkundige, aardrijkskundige of
artistieke onderlegdheid van de deelnemers,
vrijgesteld. Door dit voorstel worden ook de fy-
sieke wedstrijden vrijgesteld en wordt de vrij-
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stelling opengetrokken naar alle intellectuele
onderlegdheden.

Artikel 3

De 10 frank die nu moet worden betaald voor dui-
venringen wordt geschrapt. Niet alleen gaat het
hier om een archaïsche belasting, maar ook staat
de opbrengst niet in verhouding tot de kosten om
deze belasting administratief te organiseren en te
controleren. De opbrengst van deze belasting be-
droeg de laatste 5 jaar gemiddeld 23 miljoen frank.

Artikel 4

Dit artikel behoeft geen commentaar.

Leo CANNAERTS

André DENYS

Chris VANDENBROEKE

Peter VANVELTHOVEN

Stefaan PLATTEAU
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Artikel 1

Dit decreet regelt een gewestaangelegenheid.

Artikel 2

In artikel 43, tweede lid, van het Wetboek van de
met inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastin-
gen worden 2°, gewijzigd bij het koninklijk besluit
van 22 augustus 1980, 3°, gewijzigd bij de koninklij-
ke besluiten nr. 14 van 18 april 1967 en van 30 de-
cember 1980, en 5°, gewijzigd bij het koninklijk be-
sluit van 29 maart 1994, vervangen door wat volgt :

"2° van de volksvermakelijkheden, namelijk de
wedstrijden en spelen waarbij slechts inschrij-
vings- of deelnemingsrechten worden geheven,
die verdeeld worden in de vorm van prijzen
waarvan de waarde niet meer bedraagt dan het
tienvoudige van de inzet per deelnemer of die
besteed worden aan de normale organisatie-
kosten, voorzover het totaal bedrag van de
rechten per dag en per persoon 1.000 frank niet
te boven gaat ;

3° van de duivenprijskampen waarbij uitsluitend
ingezet wordt door de eigenaars van de inge-
schreven duiven ;

5° van de wedstrijden wanneer zij uitsluitend wor-
den georganiseerd ten behoeve van musea of
ten behoeve van instellingen als bedoeld in arti-
kel 104, eerste lid, 3° en 4°, van het Wetboek van
de inkomstenbelastingen 1992.".

Artikel 3

Artikel 46 van hetzelfde wetboek, gewijzigd bij de
koninklijke besluiten nr. 14 van 18 april 1967 en
van 30 december 1980, wordt opgeheven.

Artikel 4

Dit decreet treedt in werking op 1 januari 2000.

Leo CANNAERTS

André DENYS

Chris VANDENBROEKE

Peter VANVELTHOVEN

Stefaan PLATTEAU
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